



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月8日

上場会社名 株式会社 バナ - ズ
 コード番号 3011 URL <http://www.banners.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 小林 由佳

問合せ先責任者 (役職名) 総務課長 (氏名) 大内 修

TEL 048-523-2018

四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	2,796	5.5	72	40.4	68	42.9	28	84.2
29年3月期第3四半期	2,959	0.8	121	12.1	120	17.9	178	110.4

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 29百万円 (83.3%) 29年3月期第3四半期 178百万円 (110.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	1.55	
29年3月期第3四半期	9.83	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	6,827	2,760	40.3	152.15
29年3月期	7,293	2,795	38.3	154.07

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 2,754百万円 29年3月期 2,795百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期				4.00	4.00
30年3月期					
30年3月期(予想)				2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,982	5.6	110	39.3	99	45.0	70	58.4	3.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1 社 (社名) 株式会社ルポア 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	20,236,086 株	29年3月期	20,236,086 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	2,089,438 株	29年3月期	2,089,055 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	18,146,849 株	29年3月期3Q	18,148,427 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている連結業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項.....	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国の経済は、雇用・所得環境の改善により個人消費が堅調に推移し、設備投資も増加傾向にあることで、引き続き緩やかな回復基調にあると見られます。他方、アジアを始めとする地政学的リスクや世界経済の先行きに対する懸念材料などもみられ、不透明感のある状況で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループでは、不動産利用事業におきましては更なる安定収入の維持拡大に向けて、本庄地区の再開発の計画を推進し、自動車販売事業におきましては売上高の拡大、収益増大を図るべく、販売体質の強化及び中古車部門・サービス部門の拡充にも取り組んでまいりました。また、楽器販売事業におきましてはより一層の顧客ニーズの取り込みや万全のサービス提供を行い、安定した収益の確保に努めました。また、建材販売事業におきましても、収益改善に向けて管理体制の強化に取り組んでまいりました。

その結果、当社グループの売上高は2,796百万円（前年同期比94.5%）となりました。収益面では、営業利益72百万円（前年同期比59.6%）、経常利益68百万円（前年同期比57.1%）、親会社株主に帰属する四半期純利益28百万円（前年同期比15.8%）となりました。

[セグメントの概況]

（不動産利用）

売上高は261百万円（前年同期比97.6%）、セグメント利益は151百万円（前年同期比73.5%）となりました。

（自動車販売）

売上高は2,099百万円（前年同期比93.5%）、セグメント利益は0百万円（前年同期比12.2%）となりました。

（楽器販売）

売上高は400百万円（前年同期比99.3%）、セグメント利益は17百万円（前年同期比132.7%）となりました。

（建材販売）

売上高は34百万円（前年同期比81.0%）、セグメント損失は0百万円（前年同期セグメント利益1百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末比466百万円減の6,827百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末比431百万円減の4,066百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末比35百万円減の2,760百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年11月10日付「「過年度の連結財務諸表等に関する誤謬の疑いの判明」及び「平成30年3月期第2四半期決算発表の延期」に関するお知らせ」にて公表いたしましたとおり、過年度の財務諸表等の訂正を行ったことにより、通期の連結業績予想を修正しております。なお、詳しくは平成29年11月29日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間より重要性が増した株式会社ルボアを連結の範囲に含めております。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,177,225	889,899
受取手形及び売掛金	115,537	68,801
商品及び製品	374,310	497,100
原材料及び貯蔵品	2,814	2,530
前払費用	8,403	22,264
前渡金	3,960	-
短期貸付金	842,066	717,566
繰延税金資産	34,419	10,643
その他	24,461	33,529
貸倒引当金	△269	-
流動資産合計	2,582,929	2,242,335
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,664,859	3,661,908
減価償却累計額	△2,517,839	△2,626,375
建物及び構築物(純額)	1,147,020	1,035,532
機械装置及び運搬具	161,383	201,947
減価償却累計額	△69,162	△79,436
機械装置及び運搬具(純額)	92,220	122,510
工具、器具及び備品	33,198	43,065
減価償却累計額	△25,542	△30,000
工具、器具及び備品(純額)	7,655	13,064
土地	3,351,053	3,330,439
リース資産	54,816	54,173
減価償却累計額	△28,213	△31,527
リース資産(純額)	26,603	22,646
建設仮勘定	6,605	2,445
有形固定資産合計	4,631,158	4,526,639
無形固定資産		
のれん	13,112	6,384
その他	1,897	1,874
無形固定資産合計	15,010	8,259
投資その他の資産		
投資有価証券	18,650	18,750
長期貸付金	12,735	7,685
繰延税金資産	6,267	7,073
その他	34,086	23,744
貸倒引当金	△7,164	△7,164
投資その他の資産合計	64,574	50,089
固定資産合計	4,710,743	4,584,987
資産合計	7,293,673	6,827,323

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	277,010	205,595
短期借入金	710,000	550,000
1年内返済予定の長期借入金	169,435	165,768
1年内返還予定の預り保証金	75,987	75,987
未払費用	23,747	20,671
未払金	21,746	43,505
未払法人税等	17,021	10,282
未払消費税等	12,314	11,732
賞与引当金	6,914	6,605
前受金	166,700	142,859
その他	22,529	23,267
流動負債合計	1,503,407	1,256,275
固定負債		
長期借入金	1,389,562	1,254,583
役員退職慰労引当金	12,813	14,622
退職給付に係る負債	57,262	64,938
預り保証金	734,117	682,436
長期前受収益	57,992	54,790
繰延税金負債	526	1,023
再評価に係る繰延税金負債	718,180	718,180
その他	23,828	19,524
固定負債合計	2,994,283	2,810,098
負債合計	4,497,691	4,066,374
純資産の部		
株主資本		
資本金	307,370	307,370
資本剰余金	573,860	576,033
利益剰余金	728,111	684,258
自己株式	△452,962	△453,040
株主資本合計	1,156,380	1,114,621
その他の包括利益累計額		
土地再評価差額金	1,639,601	1,639,601
その他の包括利益累計額合計	1,639,601	1,639,601
非支配株主持分	-	6,726
純資産合計	2,795,981	2,760,949
負債純資産合計	7,293,673	6,827,323

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	2,959,221	2,796,080
売上原価	2,206,891	2,130,800
売上総利益	752,329	665,279
販売費及び一般管理費	630,356	592,595
営業利益	121,973	72,683
営業外収益		
受取利息	11,410	11,358
受取配当金	68	68
役員退職慰労引当金戻入額	1,292	-
その他	6,225	4,447
営業外収益合計	18,996	15,874
営業外費用		
支払利息	19,045	18,829
その他	1,502	1,010
営業外費用合計	20,547	19,840
経常利益	120,421	68,718
特別利益		
固定資産売却益	-	5,508
特別利益合計	-	5,508
特別損失		
訴訟関連損失	7,556	-
固定資産除却損	294	-
特別損失合計	7,850	-
税金等調整前四半期純利益	112,570	74,227
法人税、住民税及び事業税	13,035	20,998
法人税等調整額	△78,942	23,466
法人税等合計	△65,907	44,465
四半期純利益	178,478	29,761
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	1,554
親会社株主に帰属する四半期純利益	178,478	28,207

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	178,478	29,761
四半期包括利益	178,478	29,761
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	178,478	28,207
非支配株主に係る四半期包括利益	-	1,554

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	不動産利用	自動車販売	楽器販売	建材販売	合計	調整額 (注)	四半期連結損益 計算書計上額
売上高							
外部顧客への売上高	268,244	2,245,017	402,960	42,999	2,959,221	-	2,959,221
セグメント間の内部 売上高又は振替高	35,785	5	-	52	35,843	△35,843	-
計	304,029	2,245,023	402,960	43,051	2,995,064	△35,843	2,959,221
セグメント利益	206,629	4,683	13,354	1,885	226,552	△104,579	※ 121,973

(注) 1. セグメント利益の調整額△104,579千円には、セグメント間取引消去△35,843千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△68,736千円が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

※四半期連結損益計算書の営業利益

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	不動産利用	自動車販売	楽器販売	建材販売	合計	調整額 (注)	四半期連結損益 計算書計上額
売上高							
外部顧客への売上高	261,673	2,099,497	400,073	34,836	2,796,080	-	2,796,080
セグメント間の内部 売上高又は振替高	44,633	116	-	41	44,790	△44,790	-
計	306,306	2,099,613	400,073	34,877	2,840,870	△44,790	2,796,080
セグメント利益又は 損失(△)	151,951	572	17,715	△933	169,306	△96,622	※ 72,683

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△96,622千円には、セグメント間取引消去14千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△96,636千円が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

※四半期連結損益計算書の営業利益